Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101500116

116

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 11 ao Contrato n. 044/2009. SEI n. 0001009-80.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Izabel Cristina da Silva. CPF:
584.528.774-04. OBJETO: ALTERAÇÃO do endereço do imóvel objeto da locação, constante
da Cláusula Primeira do Contrato; PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato 044/2009
referente à locação do imóvel onde se encontram instalados os cartórios das 127ª e 138ª
Zonas Eleitorais/Camaragibe pelo período de 1º/01/2021 até 31/12/2021; ALTERAÇÃO da
Cláusula Quarta do Contrato 044/2009 para substituição do Índice Geral de Preços de
Mercado - IGPM da Fundação Getúlio Vargas pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA (IBGE). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 62, §3º, I da Lei nº
8.666/1993, Art. 3º da Lei nº 8.245/1991. VALOR DO CONTRATO: R$ 21.651,17. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Ação: 167661; Elemento: 3390.36.15; Valor total da despesa: R$
21.651,17. DATA DE ASSINATURA: 30/09/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson
Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Izabel Cristina da Silva, Proprietária.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2016. Processo SEI nº 0013535-
47.2020.6.18.8000. CONTRATADA: AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº
11.895.759/0001-04. OBJETO: Finalidade aditar o Contrato nº 58/2016, que tem por objeto
a prestação de serviços de limpeza e conservação, no sentido de alterar os postos de
serviços, adequando-os à nova Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, bem como prorrogar o prazo de sua vigência por mais
12 (doze) meses, até 01 de novembro de 2021. CUSTO ESTIMADO: com as alterações
ocorrerá uma diminuição no valor contratado no percentual de 8,93%, (oito vírgula
noventa e três por cento) passando o valor da contratação para R$ 1.862.813,81 (um
milhão, oitocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e treze reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento
de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o
Elemento de Despesa 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts.
57, II, e 65, I, b, § § 1º e 5º, da Lei nº 8.666/93, bem como nos demais fundamentos
externados nos autos do Processo SEI nº 0013535-47.2020.6.18.8000. DATA DA
ASSINATURA:14/10/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James Gomes Pereira, e,
Rômulo Vieira de Sousa Santos, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc nº 2019.0.000047120-8 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 50/2020 -
REGISTRO DE PREÇOS DE LICENÇAS DO SOFTWARE DE GERÊNCIA DE MÁQUINAS VIRTUAIS
VMWARE VCENTER SERVER STANDARD, COM GARANTIA E SUPORTE PELO PERÍODO DE 3
ANOS. Espécie: Ata de Registro de Preços. Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: AMM
Tecnologia e Serviços de Informática Ltda. (CNPJ: 07.192.480/0001-89) Item 1 - R$
60.000,00. A especificação completa do item encontra-se no inteiro teor da ata divulgada
no sítio da internet do TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO No 2020.0.000043652-4. OBJETO: Locação de imóvel para ampliar a área da 148
ZE em razão da preparação da logística das Eleições 2020. SUBLOCADOR: CARLOS
HENRIQUE DE MENEZES. CPF nº 011.129.167-41. FUND. LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 5.800,00. VALOR MENSAL: R$ 2.900,00, com encargos.
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Adriana Freitas Brandão Correia, Diretora-Geral.
RATIFICAÇÃO: Desembargador Cláudio Brandão de Oliveira, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 2020.0.000007822-9. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Mútua nº
02/2020, celebrado entre o TRE/RJ e a COMLURB. OBJETO: alteração da redação das
cláusulas Terceira, Quinta, Nona, Décima e Décima Segunda do instrumento original em
razão da mudança da data da realização das eleições municipais para 15/11/20 (1º turno)
e 29/11/20 (2º turno). ASSINAM: Desembargador Cláudio Brandão de Oliveira - Presidente
do TRE-RJ e Paulo Gustavo Moraes Mangueira - Diretor-Presidente da COMLURB.

AVISO DE CANCELAMENTO

Processo SEI nº 2020.0.000040900-4.
A Sra. Diretora-Geral torna sem efeito a homologação do item 2 do Pregão

Eletrônico nº 58/2020 e a sua adjudicação à empresa Cartonagem Perimetral Indústria e
Comércio Eireli, em razão de sua recusa em contratar com a Administração, sendo
determinado o retorno de fase para análise das demais propostas, conforme decisão
proferida nos autos em referência.

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA
Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato n. 15/2020/TRE-RO, assinado em 13/10/2020. ARP N.
77/2019. PREGÃO ELETRÔNICO N. 21/2019. Contratada: HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, CNPJ
n. 66.455.593/0001-99. Objeto: aquisição de material permanente - tipo MOBILIÁRIO - para
atender as necessidades do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, conforme condições,
exigências, especificações e quantidades discriminadas abaixo, no Termo de Referência nº
81/2019/SEPAT. Fundamento Legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, nos Decretos Federais
3555/2000, 10.024/2019 e no Decreto nº 7.892/2013, com as suas alterações promovidas
pelo Decreto n. 9.488/2018, na Instrução Normativa SLTI/MPOG 5/2014. Vigência: 90 dias,
a contar de sua assinatura. Valor: R$ 55.188,00. Programa de Trabalho:
02122003320GP0011. Elemento de Despesa: 44.90.52-42. Nota de Empenho n.
2020NE000792, de 09/10/2020. Ato de Autorização da Licitação: DESPACHO Nº 3695/2019-
GABDG, de 09/08/2019. Ato de Homologação do Pregão Eletrônico: DESPACHO Nº
5057/2019-GABDG, de 10/10/2019 e Despacho n. 1675/2020-GABSAOFC, de 05/10/2020.
Signatários: pelo Contratante, a Senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora-Geral do TRE-
RO e, pela Contratada, o Senhor PIERRE AIRAM CARVALHO OLIVEIRA. Processo SEI:
0001443-60.2019.6.22.8000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 12/2019, assinado em
13/10/2020. Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ n. 21.366.809/0001-01.
Objeto: Registrar o reequilíbrio econômico financeiro de 3,12% sobre o valor do Contrato
n. 12/2019, em razão da solicitação e da comprovação da contratada quanto ao aumento

do custo de item utilizado nesta contratação (código 92996, cabo de cobre flexível,
150mm2). Valor total do Termo Aditivo: R$ 31.727,76. PROGRAMA DE TRABALHO
02122003320GP0011, NATUREZA DA DESPESA 44.90.51-92, conforme Nota de Empenho
2020NE000807, de 09/10/2020. Fundamentação: Art. 65, II, d, da Lei 8.666/1993 c/c a
Subcláusula Segunda da Cláusula Décima Sétima do Contrato nº 12/2019. Ato de
Autorização DESPACHO Nº 1640/2020/GABDG, de 08/10/2020. Signatários: pelo
Contratante, a Senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e, pela
Contratada, o Senhor ERLANDE FEITOSA DOS SANTOS. Processo SEI n. 0002969-
62.2019.6.22.8000.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 70024

Nº Processo: 0002194-13.2020. Objeto: Formação de registro de preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para aquisição eventual de BENS PERMANENTES DE INFORMÁTICA visando
suprir as necessidades do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, nos termos e condições
estabelecidos no edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/10/2020 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av Presidente Dutra, 1889, Baixa União, Baixa União - Porto
Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/70024-5-00036-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2020) 70024-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TRE/RR. Processo Administrativo n. 0002379-58.2019.6.23.8000. Contratada: Redeflex
Comércio e Serviço de Telefonia Ltda. Objeto: Aquisição de Chips de Telefonia Móvel com
Pacote de Dados. Valor: R$ 1.080,00. Vigência: até 31/12/2020. Fundamento Legal: art. 24,
II, da LLCA. Reconhec.: Despacho 15642 (0571567) Ratif.: Decisão 1099 (0571888). Assina,
pelo TRE/RR, Adriano Nogueira Batista, Diretor-Geral, na data de 13/10/2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Objectti Soluções Ltda. CNPJ da Contratada: 11.735.236/0001-92. Objeto:
Prestação de serviços de emissão e renovação, à distância, de certificado digital pessoa
física A3 ICP-Brasil, decorrente da ARP n. 011/2020. Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.40. N. do Empenho: 2020NE001000.
Data do Empenho: 05/10/2020. Valor: R$ 60,00. Data da assinatura: 08/10/2020. Pregão n.
038/2020. Contrato n. 075/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PAE n. 17.789/2020. Parte: Banco do Brasil S/A. CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto: Termo
Aditivo n. 138/2020 referente ao Acordo de Cooperação Técnica n. 002/2020, para a
operacionalização do pagamento de ajuda de custo aos colaboradores que participarem
nas Eleições Municipais de 2020, 1º e 2º turno, se houver (altera as Cláusulas Primeira,
Segunda, Terceira e Quarta para adequação aos novos procedimentos definidos pelo
Banco). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da Assinatura: 08/10/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 - UASG 70020

Nº Processo: 39.982/2020. Objeto: Aquisição de paletes de polietileno de alta
densidade para acomodar as urnas eletrônicas e mobiliário em estoque do TRESC. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 15/10/2020 das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves
Junior, 80, Centro - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/70020-5-
00069-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2020 às 12h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital, o Projeto Básico / Termo de
Referência e demais documentos também estão disponíveis no site www.tre-sc.jus.br
(Transparência - Contas públicas - Licitações - Pregões - 2020).

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIASGnet - 13/10/2020) 70020-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE GESTÃO CONTRATOS DE LOCAÇÃO E AQUISIÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: SEI 0037401-62.2020.6.26.8000 - PARTÍCIPES: Tribunal Regional Eleitoral do
Estado de São Paulo, CNPJ 06.302.492/0001-56, e Município de São Paulo, CNPJ
46.395.000/0001-39 - OBJETO: a ação conjugada dos partícipes com vistas à realização
do pleito eleitoral do ano de 2020, em especial no que se refere ao Município de São
Paulo e a garantia do efetivo exercício do sufrágio universal e do voto direto e secreto,
bem como a aplicação efetiva das disposições das Leis Federais nº 4.737, de 15 de
julho de 1965 e nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, inclusive no que diz respeito
à fiscalização da propaganda eleitoral irregular. - FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nº
4.737, de 15 de julho de 1965 e nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, Lei Orgânica
do Município de São Paulo e legislação correlata, bem como as cláusulas e condições
contratuais. - VIGÊNCIA: De 15/10/2020 a 15/12/2020 - ASSINATURA: 09/10/2020 -
SIGNATÁRIOS: Desembargador Waldir Sebastião de Nuevo Campos Junior, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo; Bruno Covas, Prefeito do Município
de São Paulo.

LEILA
Highlight